
GALA WRĘCZENIA GWIAZD GÓRNOŚLĄSKICH 

W Filharmonii Śląskiej w Katowicach odbyła się uroczysta gala wręczenia „Gwiazdy 
Górnośląskiej”. Gala wręczenia Gwiazd Górnośląskich była zwieńczeniem obchodów Roku 
Wojciecha Korfantego. 22 lipca 2022 roku Sejm Rzeczypospolitej Polskiej ustanowił rok 
2023 Rokiem Wojciecha Korfantego jednego Ojców odzyskanej w 1918 r. Niepodległości 
Polski z okazji przypadającej w dniu 20 kwietnia 2023 r. 150-lecia urodzin – „wielkiego syna 
śląskiej ziemi, na stałe związanego z chrześcijańską demokracją wybitnego polityka, 
myśliciela społecznego i publicysty" – podano w uzasadnieniu uchwały Sejmu RP. Po 
odrodzeniu niepodległej Polski Wojciech Korfanty został członkiem Naczelnej Rady Ludowej 
kierującej zwycięskim Powstaniem Wielkopolskim. "Był komisarzem plebiscytu na Górnym 
Śląsku, a następnie dyktatorem III Powstania Śląskiego, które przypieczętowało włączenie do 
Polski najbardziej uprzemysłowionej części Górnego Śląska" - czytamy w uchwale Sejmu 
RP. 

Gwiazda Górnośląska to wyróżnienie nawiązujące do historycznego odznaczenia z czasów II 
Rzeczpospolitej. Ustanowione zostało w 1925 roku rozkazem Ministra Spraw Wojskowych i 
było przyznawane powstańcom śląskim, a także osobom propagującym wartości kulturowe 
regionu, w dowód uznania zasług położonych w walkach o wieczyste prawa Śląska 
piastowskiego oraz przywracającym prawdę historyczną związaną z powstaniami 
śląskimi. Kapituła odznaczenia mieściła się w Warszawie, a następnie została 
przeniesiona do Katowic.  W 2021 roku odznaczenie zostało przywrócone po 76-letniej 
przerwie z inicjatywy Marszałka Województwa Śląskiego.  

Wyróżnienia wręczył laureatom Jakub Chełstowski Marszałek Województwa Śląskiego. - Jak 
napisał Cyprian Kamil Norwid, ojczyzna to wielki zbiorowy obowiązek. Wydaje mi się, że 
ten obowiązek mamy wypełniać z honorem w różnych obszarach, pamiętać to, co było w 
przeszłości, ale też budować wspólnotę, która dzisiaj nam bardzo potrzebna. Wszyscy Polacy 
to patrioci. Kochamy swój kraj, swoją ojczyznę i staramy się dla niej pracować. Często 
popełniamy błędy, ale myślę, że wola, która jest w sercach, jest rzeczą nadrzędną - mówił 
Marszałek Chełstowski podczas gali wręczenia Gwiazd Górnośląskich. 

„Gwiazda Górnośląska to nie tylko wyróżnienie dla osób i instytucji, które przyczyniają się 
do rozwoju województwa śląskiego, mają istotny wkład w jego promocję i budowę 
tożsamości, ale także wyraz uznania i podziękowanie za pracę, poświęcenie i zaangażowanie 
w codziennej aktywności. Gratuluję wszystkim wyróżnionym i cieszę się, że nawiązują swoją 
aktywnością i działaniem do pięknych kart historii regionu”  – akcentował marszałek 
województwa śląskiego Jakub Chełstowski. Przyznane wyróżnienia są wyrazem uznania za 
propagowanie wartości kulturowych naszego regionu i przywracanie prawdy historycznej 
związanej z Powstaniami Śląskimi. 

Gala była okazją do uczczenia tych, którzy przez swoją pracę i oddanie przyczyniają się do 
rozwoju kultury i pamięci historycznej w regionie Górnego Śląska. Kopię odznaczenia z 1925 
roku – ustanowionego dla Powstańców Śląskich – odebrały osoby i instytucje: 

 Halina Bieda - Senator RP 
 Nadinspektor Roman Rabsztyn - Komendant Wojewódzki Policji w Katowicach 
 Płk. Zbigniew Piątek - Prezes Stowarzyszenia Pamięci Armii Krajowej, Szef 

Wojewódzkiego Sztabu Wojskowego w Katowicach 
 Płk Dariusz Kaminiów - Szef Centralnego Wojskowego Centrum Rekrutacji w 

Katowicach 
 Zbigniew Cierniak - Dyrektor Zespołu Pieśni i Tańca "Śląsk" im. Stanisława Hadyny 
 Ks. Prałat Józef Szklorz - Były Proboszcz Parafii Błogosławionej Karoliny w Tychach 



 Ks. ppłk Grzegorz Bechta - Proboszcz Parafii Wojskowej, Kapelan Garnizonu Katowice 
 Jerzy Urbańczyk - wnuk Piotra Urbańczyka - Powstańca Śląskiego i Oficera Policji 

Województwa Śląskiego 
 Prof. Edward Stanisław Długajczyk - Były Kierownik Zakładu Archiwistyki Instytutu 

Historii 
 Hanna Odorkiewicz - Sikocińska - Lekarka pracująca jako wolontariuszka ponad 30 lat 

w Hospicjum Św. Franciszka w Katowicach, Powstaniec Warszawski. 
 Włodzimierz Czechowski - Prezes Śląskiego Zarządu Wojewódzkiego Związku 

Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych w Katowicach. 
 Adam Kowalczyk - Prezes Stowarzyszenia Polskich Chrześcijańskich Demokratów 
 Stanisław Brzeźniak - Prezes Stowarzyszenia Krzewienia Etosu Armii Krajowej 
 Tadeusz Zemuła - Honorowy Prezes Światowego Stowarzyszenia Lotników Polskich. 
 Małgorzata Kalańska - Prezes Światowego Związku Sybiraków w Katowicach. 
 Edmund Celoch - Prezes Związku Represjonowanych Politycznie Żołnierzy – Górników. 
 Magdalena Piech - Prezes Kurkowego Bractwa Strzeleckiego w Pszczynie. 
 Jakub Pokojski - Prezes Signum Polonicum. 
 Józef Pokojski - Wiceprezes Signum Polonicum. 
 Hetman Tadeusz Żyła - Europejski Król Strzelców Historycznych. Członek Polskiego 

Związku Strzeleckiego. 
 Prof. Stanisław Mieczysław Gebhardt - Prezes Fundacji Odbudowy Demokracji im. 

Ignacego Paderewskiego. 
 Alicja Maria Patecka - Członek Stowarzyszenia Polskich Chrześcijańskich Demokratów. 
 Ryszard Jaśkowski - Wiceprezes Stowarzyszenia Polskich Chrześcijańskich 

Demokratów. 
 Ryszard Świeboda - Wiceprezes Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej – 

Okręg Śląski. 
 Grzegorz Kamiński - Nauczyciel historii kształtujący wśród dzieci i młodzieży godną 

podziwu postawę patriotyczną. 

Podczas wyjątkowej gali Jakub Chełstowski Marszałek Województwa Śląskiego i płk. 
Zbigniew Piątek - Prezes Stowarzyszenia Pamięci Armii Krajowej, Szef Wojewódzkiego 
Sztabu Wojskowego w Katowicach zostali uhonorowani Statuetką Niepodległości przez 
Adama Kowalczyka Prezesa Stowarzyszenia Polskich Chrześcijańskich Demokratów. 
Ponadto, przedstawiciele Bractwa Kurkowego Rzeczpospolitej wręczyli marszałkowi Krzyż 
Kawalerski Rycerskiego Brackiego Orderu Jubileuszowego Krzyża 160-lecia Powstania 
Styczniowego. Zwieńczeniem spotkania był koncert galowy pieśni patriotycznych w 
wykonaniu Reprezentacyjnego Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego. 
 



 

 



 

 



 

 

 



 

 



 

 

 



 

 



 



 

 

 



 

 

OPRACOWANIE: RYSZARD JAŚKOWSKI 

 

 


